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Rendiconto di gestione  2010 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 
QUADRO GENERALE CONOSCITIVO DELLA PROVINCIA DI BRIN DISI AL 31.12.2010 

Tabella n. 1 Quadro generale conoscitivo 
 
 
Superficie territoriale kmq. 1839,530 

di cui:  
provinciali kmq. 947,000 

  

Numero dei Comuni n. 20 

  

Popolazione  

  

censimento 1991 - abitanti n. 411.314 

censimento 2001 - abitanti n. 402.422 

residenti al 31.12.2001 – abitanti n. 402.093 

residenti al 31.12.2002 – abitanti n. 400.974 

residenti al 31.12.2003 – abitanti n. 400.569 

residenti al 31.12.2004 – abitanti n. 401.217 

residenti al 31.12.2005 – abitanti n. 403.786 

residenti al 31.12.2006 – abitanti n. 402.831 

residenti al 31.12.2007 – abitanti n. 402.985 

residenti al 31.12.2008 – abitanti n. 402.891 

residenti al 31/12/2009 – abitanti n. 403.096 

Densità demografica Ab./kmq 219,1 
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PREMESSA 
 

Anche l’anno 2010 ha rappresentato per la Provincia un ulteriore periodo di estrema difficoltà, sia 
in termini economico-finanziari che in termini amministrativi: la crisi mondiale, la stretta 
correlazione del bilancio dell’ente con il mercato dell’auto e la conseguente e continua decrescita 
delle entrate hanno richiesto una sempre maggiore attenzione sul bilancio ed un continuo 
adeguamento, che di fatto si è tradotto in consistenti riduzioni di spesa. 
Le variazioni apportate al bilancio 2010, nel corso dell’esercizio, possono essere così sintetizzate: 
per la parte corrente 
• le entrate tributarie sono state ridotte di circa 1,9 mil. di euro 
• i trasferimenti correnti sono stati ridotti di 2,1 mil., per la maggior parte da attribuire alle entrate 
da funzioni delegate 
• le entrate extratributarie sono state ridotte complessivamente di 865 mila euro. 
Complessivamente quindi, escludendo le entrate da funzioni delegate, la riduzione delle entrate 
proprie della Provincia ha subito un ridimensionamento di circa 2 milioni, in corrispondenza anche 
la spesa corrente si è ridotta di pari importo. A questo proposito si ricorda che la Giunta Provinciale 
nel corso del 2010 ha provveduto a deliberare dei correttivi tesi a rallentare la spesa, al fine di 
garantire sia il rispetto degli equilibri di bilancio che il patto di Stabilità. 
Relativamente alla parte investimenti nel corso del 2010, l'Amministrazione ha ritenuto procedere 
ad una verifica circa l'utilizzo ottimale del patrimonio provinciale, approfondendo in particolare 
l'ipotesi gestionale che utilizza lo strumento della società di cartolarizzazione. La citata ipotesi 
gestionale presa in considerazione si sostanzia nella cessione di immobili di proprietà provinciale ad 
una “società veicolo" di proprietà interamente pubblica. Detta società ha acquisito in tal modo i 
suddetti beni a titolo definitivo corrispondendone il controvalore alla Provincia attraverso risorse 
finanziarie attinte da istituti di credito;quindi si è proceduto ad una variazione di bilancio per un 
importo di €. 10.000.000,00 da alienazioni di beni immobili che gran parte verrà destinato per 
l’acquisizione dell’ istituto “Flacco” e in parte per interventi di manutenzione straordinaria. 
 
Di seguito vengono dettagliate le singole variazioni adottate dagli organi competente nel corso del 2010. 
 
Con la prima variazione di bilancio (luglio 2010): 

• sono state apportate variazioni mediante storno di fondi per poter bandire la gara per il 
servizio ai videolesi/audiolesi entro agosto per avviare il servizio presumibilmente al 
01.10.10 per €122.527,95; ulteriori variazioni di bilancio per realizzazione progetto disco-
bus finanziato dalla Regione per 28.550,70; per progetti comunitari per € 269.700,00 e per € 
222.989,00; per € 2.500.000,00 ( Sp74 mesagne San pancrazio e Cavalcavia di Pozzo 
Guaceto ) in esecuzione alla delibera di aggiornamento del Programma OO.PP 2010 2012; 
storno di fondi per dare continuità al servizio di rassegna stampa per € 30.000,00, per € 
6.000,00per l’ espletamento delle selezioni dei concorsi banditi in base alla programmazione 
del personale approvata, ulteriori storni relativi a manutenzioni ordinaria per edifici 
scolastici per € 100.000,00; tali storni vengono assicurati mediante l’ utilizzo di economie 
accertate sui capitoli aventi disponibilità. 

 
Con gli equilibri di bilancio (ottobre 2010): 

• in particolare per quanto concerne gli accertamenti relativi alle entrate correnti di 
competenza si è avuto modo di rilevare che, complessivamente il gettito preventivato per i 
primi tre titoli della parte prima potrà essere conseguito, stimando, tuttavia, una minor 
gettito tra Rcauto, IPT, addizionale energia elettrica, tributo speciale deposito in discarica 
per circa € .1.800.000,00; ciò determina uno squilibrio nella gestione di competenza che 
viene recuperato mediante il blocco dell’ assunzione degli impegni di spesa corrente e in 
parte in conto capitale di cui al prospetto agli atti d’ufficio;  
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• per mantenere inalterati gli equilibri del bilancio ed assicurare il mantenimento del pareggio, 
ad apportare allo stesso le necessarie variazioni.in particolare : per spese legali per € 
50.000,00, spese trasporto aggiornamento istat per € 50.000,00, per trasferimenti per 
convenzione comuni , trasferimenti regionali per ca € 184..000,00, piano di tutela 
ambientale per ca 1930.000,00, spese per prestazione di servizio centro risorse famiglie per 
e ca 110.000,00, per € 12.000,00 per spese area vasta; 

• si è proceduto alla destinazione dell’avanzo di amministrazione 2009 per€ 303.000,00 per la 
parte non vincolata, per saldo rimborso ai Comuni delle spese per elezioni provinciali( totale 
complessivo sostenuto dalla provincia € 1.105.000,00 di cui € 800.000,00 gia finanziato con 
avanzo di amministrazione 2008), per €. 500.000,00 per quota parte di oneri straordinari 
della gestione quali possibili debiti fuori bilancio e per quota parte acquisto quote santa 
Teresa ; 

 
Con l’assestamento di bilancio (novembre 2010): 
• visto che la Regione Puglia ha concesso un contributo di €. 15.000,00 per le esigenze della 

Biblioteca, che detto contributo è stato incassato nel 2009 e accantonato nell’Avanzo di 
Amministrazione vincolato, occorre procedere all’utilizzo mediante acquisto di attrezzature 
informatiche e per restauro pubblicazioni; 

• tra le poste più significative si è proceduto all’impinguamento dei capitoli relativi al 
pagamento dei gettoni di presenza dei Consiglieri per €. 70.000,00, la concessione di un 
contributo all’Associazione “La nostra Famiglia” di Ostuni per €. 32.265,13, il 
finanziamento del progetto “Bambini del Mediterraneo” per €. 10.000,00 ed, inoltre, per €. 
245.000,00 destinati alla copertura di eventuali debiti fuori bilancio; 

• si è provveduto ad iscrivere in bilancio il trasferimento dell’ENEL di €. 1.450.000,00 per il 
finanziamento di spese correnti e d’investimento; 

• si è proceduto ad effettuare una variazione di bilancio di €. 10.000.000,00 da alienazioni di 
beni immobili che gran parte verrà destinato per l’acquisizione dell’ istituto “Flacco” e in 
parte per interventi di manutenzione straordinaria. 

L’avanzo di amministrazione  

 

anni  
f.di vincolati parte 

corrente  
f.di vincolati 

capitale  
f.di ammortamento  

non vincolati  

2004 
0.00 0.00 0.00 

7.608.013,03 

2005 0.00 0.00 0.00 6.655.238,82 

2006 0.00 0.00 0.00 6.178.202,16 

2007 0.00 0.00 0.00 6.371.080,84 

2008 88.632,22 0.00 0.00 6.679.030,95 

2009 103.632,22 0.00 0.00 6.300.325,02 

2010 88.632,22 0.00 0.00 6.170.136,94 
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Nonostante si sia riscontrato un avanzo non vincolato di €. 6.170.136,94 nel corso dell’esercizio 
2010, è necessario mantenere una gestione prudenziale di queste risorse, accantonando una quota di 
avanzo libero per far fronte, da un lato a residui attivi di difficile riscossione, e dall’altro ad 
eventuali minori entrate del 2011. Queste valutazioni sono riferite in particolar modo alle entrate 
derivanti dai trasferimenti dello Stato relativi ad anni precedenti, al contenzioso con la Regione 
Puglia e ad altre entrate relative a ruoli. 
 
I risultati di gestione, nel corso degli anni, mostrano un progressivo miglioramento, dovuto alle 
politiche di rigore attuate dall’ente negli ultimi anni: 
 

anno Avanzo economico Gestione competenza 

2004 127.039,88 -2.102.215.67 

2005 
 

450.442,69 -1.009.557,31 

2006 1.136.337,21 -1.066.524,63 

2007 
 

208.419,86    208.419,86 

2008 -3.101.914,16 -3.101.914,16 

2009 -2.199.758,85 -2.199.758,85 

2010 1.006,71 1.006,71 

 

 

FONDO DI CASSA AL 31/12 DI OGNI ANNO 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

10.839.428,81 21.397.751,16 21.571.058,22 20.353.423,14 29.847.016,09 38.561.322,37 
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EVOLUZIONE DELLA GESTIONE CORRENTE 

 

Entrate correnti (accertamenti) 

 
Consuntivo 

2005 
Consuntivo 

2006 
Consuntivo 

2007 
Consuntivo 

2008 
Consuntivo 

2009 
Consuntivo 

2010 
Entrate 

tributarie 30 29 32 31 31 31 
Trasferimenti 

statali 6 6 5 5 4 3 
Altri 

trasferimenti 8 16 11 20 12 16 
Entrate 
extratributarie 3 2 2 2 2 1 

Totale  47 53 50 58 49 51 
Incluse le funzioni delegate 
 

 

Spese correnti (impegni) 

 
Consuntivo 

2005 
Consuntivo 

2006 
Consuntivo 

2007 
Consuntivo 

2008 
Consuntivo 

2009 
Consuntivo 

2010 

Personale 14 14 14 14 14 13 
Beni e 
servizi 14 12 16 25 17 20 

Trasferimenti 10 18 10 12 11 10 

Interessi 2 2 3 3 2 2 

Altre 3 3 3 4 4 4 

Totale 43 49 46 58 48 49 
Incluse le funzioni delegate 

 
Per quanto riguarda la parte dell’entrata corrente si può osservare una diminuzione (al netto delle 
funzioni delegate) di circa 2,3 mil. di euro dovute ad un abbassamento delle entrate tributarie di 
circa 0,9 mil. di euro e ad una riduzione dei trasferimenti statali per circa 1,4 mil. 

 
Con riferimento alla parte spesa si è registrato un calo di circa 3,4 mil. di euro (al netto delle 
funzioni delegate) dovuti a: spese di personale per – 0,4 mil., spese per acquisto beni per - 0,2 mil., 
minori interessi passivi per - 0,8 mil., trasferimenti per – 1,1 mil., altre per –1,00 mil. 
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INDICI DI BILANCIO 
 
Di seguito viene evidenziato il 2010 e la serie storica a partire dal 2003 degli indici di bilancio 
dell’Ente 

 
INDICI DI BILANCIO         

CONSUNTIVI 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
 

ENTRATE CORRENTI 43,5 47,4 46,9 52,8 49,6 58,4 49,5 51,1 
 

SPESE CORRENTI 38,6 43,0 43,3 49,0 45,6 57,9 48,0 48,5 
 

MARGINE CORRENTE 4,9 4,4 3,6 10,8 4,0 0,5 1,5 2,6 
 

% ENTRATE CORRENTI  11,3% 10,2% 8,3% 22,0% 8,8% 0,9% 3,1% 5,4% 

         
SPESA CORRENTE 
STRAORDINARIA         
SPESE IN CONTO 

CAPITALE 24,9 21,7 54,4 69,8 43,7 39,5 11,4 27,1 
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 18,9 17,3 52,0 66,5 41,6 37,2 9,1 25,9 
SALDO NETTO DA 

FINANZIARE/IMPIEGARE  -6,0 -4,4 -2,4 -3,3 -2,1 -2,3 -2,3 -1.2 
 

% ENTRATE TOTALI  -9,6% -6,8% -2,4% -2,8% -2,3% -2,4% -3,9% -1,6% 

         
SPESE PER RIMBORSO 

DEBITO 2,0 2,0 2,2 1,6 1,7 1,3 1,3 1,5 
SALDO DOPO IL 

RIMBORSO DEL DEBITO -8,0 -6,4 -4,6 -4,9 -3,8 -3,6 -3,6 -2,7 
% DELLE ENTRATE 

TOTALI  -12,8% -9,9% -4,7% -4,1% -4,2% -3,8% -6,1% -3,5 
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IL PATTO DI STABILITA’ 

Tra gli aspetti che l’ente ha dovuto gestire nel corso dell’anno 2010 vi è il “Patto di stabilità”. 

L’impianto normativo regolante il funzionamento del patto di stabilità per l’esercizio 2010, è, 
in gran parte, contenuto nella legge n. 133 del 2008, la quale aveva già definito la manovra 
finanziaria collegata per ciascuno degli anni 2009, 2010 e 2011.   

Più specificatamente, con riferimento agli Enti Locali, l’asse portante della disciplina 
riguardante il patto di stabilità è contenuto nell’art. 77-bis della legge 133/2008, il quale, ai fini del 
calcolo dell’obiettivo di competenza, dispone, fra l’altro, che, “gli enti che, avendo rispettato il 
patto per l’anno 2007, presentino un saldo finanziario 2007 positivo in termini di competenza mista, 
debbano conseguire, per ciascuno degli anni 2009, 2010 e 2011, un saldo almeno pari al 
corrispondente saldo finanziario dell'anno 2007, quale risulta dai conti consuntivi, peggiorato 
dell'importo risultante dall'applicazione delle percentuali assegnate, in varia misura alle Province.  

Dall’applicazione di tali coefficienti ai dati desumibili dal consuntivo 2007 della Provincia di 
Brindisi, rinveniva, con riferimento all’esercizio 2010, un  valore-obiettivo pari ad € 2.600.616,97. 

 

A tale impianto normativo sono stati apportati, nel corso dell’anno, alcuni correttivi in sede di 
conversione in legge (L. 42/2010) del Decreto 25.01.2010 n° 2  recante norme per il “Contenimento 
della spesa di Regioni ed Enti Locali”, nonché ad opera del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito nella 
L. 122 del 30/07/2010. Fra gli altri, quelli aventi maggiore rilevanza per l’Ente, sono rappresentati da: 

• il comma 4 sexies dell’art. 4 della legge 42/2010, con il quale si proroga, anche per 
l’anno 2010 le disposizione previste dall’articolo 7 quater del D.L n 5 convertito con legge 
33/2009. Tale norma concede, agli enti che abbiano rispettato il patto di stabilità interno 
nell’anno 2008, presentino un rapporto tra numero dei dipendenti e abitanti inferiore alla 
media nazionale individuata per classe demografica e facciano segnare impegni per spesa 
corrente nell’anno 2009, al netto delle spese per adeguamenti contrattuali del personale 
dipendente compreso il segretario comunale e provinciale, di ammontare non superiore a 
quello medio corrispondente del triennio 2006-2008, la possibilità di escludere dal saldo 
utile ai fini del Patto di stabilità interno per il 2010, un importo non superiore a quello 
autorizzato dalla regione di appartenenza per i pagamenti in conto residui concernenti spese 
per investimenti effettuati nei limiti delle disponibilità di cassa a fronte di impegni regolarmente 
assunti; 

 
• Il comma 4 septies dell’art. 4 della medesima legge, che modificando l’art. 77-bis del d.l. 

112 del 2008 (convertito nella l. 133/2008) aggiunge, dopo il comma 7- ter, ulteriori 
commi, ed, in particolare, il comma 7 – quater, il quale dispone che dal saldo finanziario 
siano escluse le risorse provenienti direttamente e indirettamente dall'Unione europea 
nonchè le relative spese di parte corrente e in conto capitale sostenute dalle province e dai 
comuni. 

 
• Il combinato disposto dei commi 11 e 33-ter , articolo 14 della L. 122/2010, dalla cui 

lettura si evince la possibilità  di escludere dai conteggi del patto, per l’anno 2010, i 
pagamenti effettuati entro il 31/12/2010 sui residui passivi del titolo II, ma solo per un 
ammontare non superiore allo 0,75% (il testo del decreto, invero,  recava una percentuale 
pari allo 0,78) dei residui passivi in conto capitale risultanti dal consuntivo 2008, a 
condizione che sia stato rispettato il limite imposto dal patto per l’anno 2009.  
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Preme sottolineare come tale esclusione, pur concettualmente similare a quella concessa 
nel 2009, risulta sostanzialmente inferiore ( 0,75% del 2010 contro il 4% previsto per il 
2009), con evidenti effetti sulle possibilità di rispetto del limite stabilito dal patto. 

 
In virtù del nuovo assetto normativo, il Servizio finanziario: 
• Avendo verificato il rispetto dei parametri fissati dall’articolo 7 quater del D.L n 5 

convertito con legge 33/2009, la cui applicazione è stata estesa anche al 2010 dal sopra 
citato comma 4 sexies dell’art. 4 della L.42/2010, ha richiesto alla Regione Puglia, nei 
modi ed entro i termini previsti dalla legge, di poter escludere dal saldo utile ai fini del 
Patto di stabilità interno per il 2010, un importo pari ad € 17.931.237,30, corrispondente 
alle previsioni di pagamento in conto residui concernenti spese per investimenti da 
effettuarsi, nei limiti delle disponibilità di cassa, a fronte di impegni regolarmente assunti. 
A tale richiesta non ha fatto seguito, ad oggi, alcun riscontro; 

• sulla base delle disposizioni introdotte tanto dal sopra richiamato comma 4 septies, art. 4, 
della L.42/2010, quanto dall’articolo 14 della L. 122/2010 ha, inoltre, provveduto a 
ricalcolare il saldo finanziario di competenza mista, ridefinendo, così, il valore-obiettivo 
da rispettare, per il triennio di competenza, come di seguito specificato:  

 
 

2010 2011 2012 

  2.113.771,92   2.348.635,46   2.348.635,46 
 

Anche per l'esercizio 2010, il rispetto del limite imposto al saldo finanziario di competenza mista 
dalla normativa, ha richiesto l'attivazione di un assiduo controllo concomitante, oltre che 
preventivo, sia con riguardo all'andamento della gestione di competenza di parte corrente, che in 
relazione alla dinamica della gestione di cassa di parte capitale. Con particolare riferimento alla 
gestione di parte capitale, sono state utilizzate tecniche di forecasting per valutare l'entità delle 
posizioni debitorie regolabili sulla base dei possibili scenari inerenti gli incassi da titolo IV 
realizzabili entro il 31/12. 

L’attività di monitoraggio messa in atto ha, in particolare, contribuito a rilevare alcune situazioni di 
“squilibrio” verificatesi all’inizio dell’anno, sostanzialmente riconducibili alla peculiare 
concentrazione temporale di pagamenti in conto capitale effettuati dall’Ente, cui si è 
immediatamente fatto fronte con azioni volte al ripristino degli equilibri sia attraverso interventi 
sulla parte corrente (impegni/accertamenti), che sulla parte capitale (incassi/pagamenti). 
La verifica finale annuale è stata effettuata di concerto con l’organo di revisione. La tabella che 
segue mette a confronto il valore previsto e quello conseguito per l’esercizio 2010. 
 

 
Obiettivo 

 

 
Previsto 

 
Calcolato sui dati di  

Bilancio 2010 

 
Rispettato 

2.1142.1142.1142.114 2.1142.1142.1142.114 2.1472.1472.1472.147 SISISISI 
 
 
Da quanto riportato nella tabella che precede è possibile affermare che il nostro ente ha rispettato il 
patto di stabilità interno per l’anno 2010. 
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RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
Il bilancio di previsione 2010 presentava un equilibrio finanziario in Euro 281.647.978,58.Nel corso 
dell’esercizio sono state effettuate variazioni in aumento per Euro 18.016.382,06 in termini 
algebrici. Dal prospetto che segue si evidenziano le variazioni per titoli: 
 
Prospetto delle previsioni di competenza originarie di bilancio, delle variazioni introdotte nel corso 
dell’esercizio, delle previsioni finali 

 

2010  
PREVISIONI 

INIZIALI  VARIAZIONI  
PREVISIONE 

ATTUALE 
Iscrizione AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  €. 0,00  818.000,00 818.000,00 

ENTRATE      

TITOLO I €. 32.750.206,42 
maggiori 
entrate 0,00 32.750.206,42 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO II €. 20.248.395,48 
maggiori 
entrate 799.490,12 21.047.885,60 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO III €. 2.232.984,99 
maggiori 
entrate 71.957,90 2.304.942,89 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO IV €. 210.901.391,69 
maggiori 
entrate 16.219.665,54 227.121.057,23 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO V €. 1.010.000,00 
maggiori 
entrate 107.268,50 1.117.268,50 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO VI €. 14.505.000,00 
maggiori 
entrate 0,00 14.505.000,00 

   
minori 
entrate 0,00  

TOTALE 
ENTRATE  €. 281.647.978,58  18.016.382,06 299.664.360,64 

      

SPESE      

TITOLO I €. 52.241.048,16 
maggiori 
entrate 3.392.212,48 53.752.855,55 

   
minori 
entrate 1.880.405,09  
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TITOLO II €. 213.400.391,69 
maggiori 
entrate 16.840.190,14 229.904.966,36 

   
minori 
entrate 335.615,47  

TITOLO III €. 1.501.538,73 
maggiori 
entrate 0,00 1.501.538,73 

   
minori 
entrate 0,00  

TITOLO IV €. 14.505.000,00 
maggiori 
entrate 0,00 14.505.000,00 

   
minori 
entrate 0,00  

 
TOTALE SPESE €. 281.647.978,58  18.016.382,06 299.664.360,64 

 
La gestione della sola competenza 2010 evidenzia un risultato positivo di Euro 1.006,71. 

 
ENTRATE CORRENTI 

 
Le entrate di cui ai primi tre titoli del bilancio definitivamente previste in Euro 56.103.034,91, sono 
state accertate per Euro 51.144.959,87, pari all’91,16% e riscosse per Euro 42.887.248,05, pari 
all’83,85% degli accertamenti. 

 
Entrate tributarie 
 
La previsione definitiva del Titolo I di Euro 32.750.206,42 ha registrato accertamenti per Euro 
30.803.944,53 pari al 94,06%. 
Di seguito si motivano gli andamenti delle principali voci: 
- Addizionale sui consumi dell’energia elettrica. La previsione definitiva di Euro 4.504.000,00 è 
stata accertata per Euro 3.773.165,98, con una percentuale di realizzo pari al 83,77%. 
- Imposta provinciale di trascrizione (I.P.T.). Rispetto alla previsione definitiva di Euro 
7.810.000,00 si sono registrati accertamenti per Euro 7.350.000,00, pari al 94,11%. 
- Imposta R.C.A. auto. Rispetto alla previsione definitiva di Euro 12.870.000,00 si sono registrati 
accertamenti per Euro 12.720.124,12, pari al 98,84%. 
- Tributi per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambiente. La previsione 
assestata di Euro 1.850.000,00, è stata accertata per Euro 1.470.491,01 pari al 79,49%. 
 
Entrate da trasferimenti 
 
La previsione definitiva del titolo II di Euro 21.047.885,60, ha registrato accertamenti per Euro 
18.900.835,33, pari al 89,80%. 
Di seguito si motivano gli andamenti delle principali voci: 
- I trasferimenti correnti dello Stato sono stati previsti in Euro 3.728.544,65 ed accertati per Euro 
3.120.117,45 pari al 83,68%. 
- I trasferimenti correnti dalla Regione previsti in Euro 2.699.948,38 sono stati accertati in Euro 
1.747.322,50 pari al 64,72%. 
- I trasferimenti regionali correnti per l’esercizio delle deleghe sono stati previsti in Euro 
13.088.563,07 di cui accertati Euro 12.689.011,27 e riscossi per Euro 6.367.058,66. La minore 
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somma accertata è corrispondente a pari minore impegno di spesa, trattandosi di trasferimenti 
vincolati. 

 
Entrate extratributarie 
 
- Le entrate extratributarie sono state previste per complessivi Euro 2.304.942,89 ed accertamenti 
per Euro 1.440.180,01, pari al 62,48%. Trattasi di una risultanza algebrica di risultati positivi e 
negativi di innumerevoli voci tipiche di questo titolo e per la cui analisi si fa rinvio al bilancio ed al 
Piano Esecutivo di Gestione. 
Per i macro-aggregati componenti le entrate correnti, dalla tabella che segue, si evidenziano il peso 
percentuale e quindi il concorso di ognuno alla formazione del risultato complessivo dell’esercizio 
2010, confrontato con quello del 2009, 2008 e 2007. 

 

Riepilogo entrate 

 

ENTRATE  
Anno 2007 
in migliaia 
di Euro 

% 
incidenza 

Anno 2008 
in migliaia di 
Euro 

% 
incidenza 

Anno 2009 
in migliaia di 
Euro 

% 
incidenza 

Anno 2010 
in migliaia 
di Euro 

% 
incidenza 

Entrate 
Tributarie 31.636 63,72 31.089 53,21 31.678 64,00 30.804 60,23 

Trasferimenti 
Statali 5.267 10,61 4.686 8,02 4.592 9,28 3.120 6,10 

Trasferimenti 
Regionalii 9.066 18,26 19.828 33,93 10.467 21,15 14.437 28,23 

Trasferimenti 
da altri 2.189 4,41 894 1,53 1.250 2,53 1.344 2,63 
Entrate 

extratributarie 1.490 3,00 1.933 3,31 1.511 3,05 1.440 2,82 

 49.648 100,00 58.430 100,00 49.498 100,00 51.145 100,00 
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SPESE CORRENTI 
 

Analisi delle spese distribuite per categorie economiche del bilancio economico di gestione di 
competenza 2010 

 

 Interventi 
Stanziamento 

definitivo Impegnato 
% 
impegnato/tota
le 
impegnato 
TITOLO I 
+ TITOLO III 

% 
impegnato/ 
stanziamento 

relativo 

Pagato 
% pagato/ 
impegnato 

relativo 

1 Personale 13.689.481,47 13.141.642,511 26,28 96,00 11.629.959,80 88,50 

2 
Acquisto beni di 
consumo 969.755,89 763.250,22 1,53 78,81 336.937,98 44,15 

3 
Prestazioni di 
servizi 20.891.162,87 18.904.923,57 37,80 90,49 9.829.030,45 51,99 

4 
Utilizzo beni di 
terzi 2.415.865,76 2.258.930,03 4,52 93,50 1.979.891,04 87,65 

5 Trasferimenti 11.072.928,99 10.177.834,57 20,35 91,92 7.631.537,05 74,98 

6 Interessi passivi 2.399.139,31 1.525.841,00 3,05 63,60 1.448.167,68 94,91 

7 Imposte e tasse 1.246.558,78 1.201.350,66 2,40 96,37 888.185,66 73,93 

8 
Oneri 
straordinari della 
gestione corrente 

1.055.000,00 568.545,86 1,14 53,89 431.545,86 75,90 

9 
Ammortamenti 
di esercizio       

10 
Fondo 
svalutazione 
crediti 

      

11 Fondo di riserva 12.462,48      

 
TOTALE 
TITOLO I 53.752.855,55 48.542.318,42 97,06 90,31 34.175.255,52 70,40 

 
TITOLO III - 
Spese per 
rimborso prestiti 

1.501.538,73 1.472.106,77 2,94 98,04 1.472.106,77 100,00 

 
TOTALE 

TITOLO III 1.501.538,73 1.472.106,77 2,94 98,04 1.472.106,77 100,00 

        

 
TOTALE 
SPESE 
TITOLO I + 

TITOLO III  

 

55.254.394,28 

 

50.014.425,19 

 

100,00 

 

 

 

35.647.362,29 
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Andamento spese correnti (impegnate) del bilancio economico di gestione 

Descrizione 

2005 in 
migliaia % 

2006 in 
migliaia % 

2007 in 
migliaia % 

2008 in 
migliaia % 

2009 in 
migliaia % 

2010 in 
migliaia % 

Personale 14.489 31.89 14.398 28,44 14.309 30,22 14.244 24,06 13.498 27,34 13.141 26,27 

             
Acquisto beni, 
prestazioni 
servizi, 
utilizzo beni 
di terzi 
e trasferimenti 

 

25.580 

 

56,29 

 

31.152 

 

61,53 

 

27.246 

 

57,54 

 

38.960 

 

65,82 

 

30.597 

 

61,98 

 

32.105 

 

64,19 

             

Interessi 
passivi 1.620 3,57 1.861 3,68 2.619 5,53 2.501 4,23 2.280 4,62 1.526 3,05 

             

Imposte e 
tasse 1.568 3,45 1.220 2,41 1.265 2,67 1.279 2,16 1.259 2,55 1.201 2,40 

             

Oneri 
straordinari 
della 
gestione 
corrente 

 

0,00 

 

0,00 

 

408 

 

0,81 

 

202 

 

0,43 

 

883 

 

1,49 

 

385 

 

0,78 

 

569 

 

1,14 

             

Totale 
Titolo I 43.257  49.039  45.641  57.867  48.019  48.542  

             
Spese per 
rimborso dei 
mutui (quote 
capitale) (tit. 

III) 

 

2.183 

 

4,80 

 

1.593 

 

3,15 

 

1.709 

 

3,61 

 

1.326 

 

2,24 

 

1.344 

 

2,72 

 

1.472 

 

2,94 

TOTALE 
USCITE 
CORRENTI  

45.440 100 50.632 100 47.350 100 59.193 100 49.363 100 50.014 100 
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Economie di spesa corrente per interventi (competenza + residui) 

(in migliaia di Euro) 

N. Intervento 
Stanziamen

to di 
competenza 

Stanziamento 
residuo 

Impegni di 
competenza 

Impegni 
residui Economia 

 TITOLO I      

       

1 Personale 13.689 4.056 13.142 4.053 550 

2 
Acquisto beni di 
consumo 970 772 763 772 207 

3 
Prestazioni di 
servizi 20.891 27.897 18.905 26.877 3.006 

4 
 
Utilizzo beni di terzi 2.416 2.030 2.259 2.030 157 

5 Trasferimenti 11.073 17.205 10.178 15.294 2.806 

6 Interessi passivi 2.399 533 1.526 533 873 

7 Imposte e tasse 1.247 713 1.201 713 46 

8 
Oneri straordinari 
della gestione 
corrente 

1.055 445 568 445 487 

9 
Ammortamenti di 
esercizio      

10 
Fondo svalutazione 
crediti      

11 Fondo di riserva 13    13 

       

 
TOTALE 
TITOLO I 53.753 52.651 48.542 50.717 8.145 
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Personale 
 
L’organico della Provincia al 31.12.2010 è coperto per il 65,39% da personale con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, dato desumibile dal rapporto tra il personale a tempo indeterminato 
(325) ed i posti complessivi previsti in dotazione organica (497). 
La Legge Finanziaria per l’anno 2010 non ha apportato sostanziali modifiche alla disciplina vigente 
in materia di assunzioni; pertanto, successivamente alla certificazione dell’avvenuto rispetto del 
patto di stabilità per l’anno 2009, è stato possibile realizzare le assunzioni previste dal Piano delle 
assunzioni per l’anno 2010 nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni del personale 
2010-2012 approvata con Deliberazione di G.P. n. 111 del 30.01.2010. 
E’ stato quindi pubblicato il bando di selezione pubblica per la copertura di complessivi n. 5 posti 
nei Servizi Ecologia ed Ambiente (G.U. n. 57 del 20.07.2010) nonché il bando di selezione per 
mobilità esterna per la copertura di complessivi n. 6 posti in diversi Servizi dell’Ente (G.U. n. 88 
del 05.11.2010). 
Pertanto nel corso dell’anno 2010, a conclusioni di tutte le procedure concorsuali in atto, sono state 
effettuate complessive n. 10 assunzioni di ruolo (n. 1 dirigente tecnico, n. 3 cat. D/3, n. 3 cat. D/1 e 
n. 3 cat. C/1). 
Inoltre nel corso dell’anno 2010 sono state completate le progressioni verticali relative alla 
programmazione triennale dei fabbisogni del personale 2008-2010 (Deliberazione di G.P. n. 317 del 
25.11.2008) e pertanto n. 3 dipendenti di cat. C/1 sono stati inquadrati nella cat. D/1. 
Inoltre nel corso dell’anno 2010 si sono verificate n. 17 cessazioni complessive (n. 2 di cat. D/3, n. 
4 di cat. D/1, n. 9 di cat. C/1, n. 1 di cat. B/3, n. 1 di cat. B/1). 
La spesa del personale dipendente e dirigenziale da una previsione iniziale di 14.129.076,23 Euro è 
scesa ad un valore finale di 13.689.481,47 Euro, mentre la spesa impegnata è 13.141.642,51 Euro. 
In relazione alle retribuzioni corrisposte al personale, la spesa per l’imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) è passata da una previsione iniziale di 944.109,43 Euro ad una finale di 
961.658,78 Euro di cui sono impegnati 942.654,29 Euro . 
La previsione iniziale della spesa per le Co.co.co. era 372.316,00 Euro, gli stanziamenti finali sono 
pari a 444.499,75 Euro, mentre la spesa impegnata è 440.770,00 Euro. 
La previsione iniziale della spesa per Buoni Pasto era 100.000,00 Euro, gli stanziamenti finali sono 
pari a 130.000,00 Euro, mentre la spesa impegnata è 115.647.78 Euro. 
Il valore della spesa nell’intervento di bilancio “Personale” è quindi pari a 13.141.642,51 Euro. 
Ai sensi dell’art. 76 co. 1 della Legge n. 133/2008 ed in base ai dati del rendiconto anno 2010, la 
spesa del personale ammonta a 14.640.714,58 Euro. 
Si conferma la riduzione progressiva della spesa grazie ad un’oculata politica del turn-over del 
personale.  
 
Il totale della spesa corrente, ammontante a complessivi €. 48.542.318,42 rappresenta una spesa 
pro-capite pari ad €. 120,42 avendo la Provincia di Brindisi una popolazione di numero 403.096 
abitanti 

 

 
La spesa complessiva impegnata nell'esercizio 2010 per il costo del personale a qualunque titolo in 
servizio, con esclusione di quelle finanziate con entrate a specifica destinazione da parte della 
Regione è pari ad €. 13.141.642,51 e rappresenta il 27,07% dell'intera spesa corrente, tale 
percentuale è così determinata: 
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        Spesa impegnata per il personale 
Funzione 01 - Funzioni generali di amministrazione, 

di gestione e di controllo                                       €.   5.908.060,49               44,96% 
Funzione 02 - Funzioni di istruzione pubblica                             €.      147.860,64                 1,13% 
Funzione 03 - Funzioni relative alla cultura ed ai 
                        beni culturali                                                        €.    1.015.119,29                 7,72% 
Funzione 04 - Funzioni nel settore turistico, 

           sportivo e ricreativo                                              €.       99.546,96                   0,76% 
Funzione 05 - Funzioni nel campo dei trasporti                          €.     307.350,77                   2,34% 
Funzione 06 - Funzioni riguardanti la gestione  

del territorio                                                          €.  1.291.272,59                   9,83% 
Funzione 07 - Funzioni nel campo della tutela 
                        ambientale                                                            €.   1.735.273,93                13,20% 
Funzione 08 - Funzioni nel settore sociale                                  €.      412.570,08                   3,14% 
Funzione 09 - Funzioni nel campo dello sviluppo 
                        economico                                                           €.    2.224.587,76                 16,93% 
                                                                                                     €. 13.141.642,51               100,00     
 
Percentuale delle spese del personale a qualunque titolo, in servizio, con esclusione di quelle 
finanziate con entrate a specifica destinazione da parte della Regione: 

              13.141.642,51          x  100      =     27,07%. 
             48.542.318,42 
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L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2010  

 
ELENCO ANALITICO DEI RESIDUI ATTIVI 2009 E RETRO IS CRITTI NEL RENDICONTO  

ESERCIZIO 2010 DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

 
1) RATE ANNUALI DI MUTUI CON FINANZIAMENTO A 

CARICO DELLA REGIONE PUGLIA PER OPERE EDILI 
E STRADALI ( L.R. N.10 DEL 3.7.1989 ) 
 
a) Cap. 961 – “Costruzione Ist. Prof.le Femminile di Brindisi”  €.          46.431,15 
b) Cap. 962 – “Completamento Ist. Prof.le Femminile di Brindisi”  €.        513.186,45 
c) Cap. 963 – “Costruzione Liceo Scientifico di Brindisi”   €.        527.065,56 
d) Cap. 964 – “Completamento Liceo Scientifico di Brindisi”  €.        390.999,20 
e) Cap. 965 – “Costruzione circonvallazione di Cisternino”  €.        120.627,99 
           €.     1.598.310,35 
 

2) ATTIVITA’ RIQUALIFICAZIONE DEI LAVORATORI 
MONTEDIPE (Somme dovute a rimborso dalla Regione) 
Cap. 308         €.        527.879,48 

 
3) FORMAZIONE PROFESSIONALE – ATTIVITA’ 

ORDINARIA (Somme dovute a rimborso dalla Regione) 
Cap. 305         €.      1.825.691,52 
 

4) TRASFERIMENTI PER IVA SU SERVIZIO  
TRASPORTI PUBBLICI 
Cap. 219         €.      1.047.486,40 
Cap. 340         €.         194.321,28 

 
5) TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE 
Cap. 100 –         €.         427.833,31 

TOTALE     €.      5.621.522,34 
 
 
 
 
AVANZO DI AMM.NE CONSEGUITO NELL’ESERCIZIO 2010  €.      6.258.769,16 
 

AVANZO VINCOLATO        €.           88.632,22 
AVANZO DI AMM.NE NON VINCOLATO ESERCIZIO 2010   €.      6.170.136,94 
 
RESIDUI ATTIVI DI DUBBIA ESIGIBILITA'      €.      5.621.522,34 
 
QUOTA AVANZO DA POTER UTILIZZARE ( per la copertura  
 di possibili situazioni debitorie)       €.         548.614,60 
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Risultato complessivo della gestione residui e competenza 2010 

 
Si riportano di seguito i dati finali di competenza (in Euro) desunti dal rendiconto 2010, 
raffrontando gli stessi con quelli riscontrati al termine degli esercizi finanziari 2008 e 2009. 

 

     Accertamenti  Accertamenti        Accertamenti 

E N T R A T E                                       2 0 0 8                          2 0 0 9                             2 0 1 0 

Avanzo di Amm.ne applicato al  
Bilancio          632.488,56             800.000,00  818.000,00 

Tit. 1°   -  Entrate Tributarie              31.089.579,77    31.677.530,35       30.803.944,53 
 
Tit. 2°   -  Entrate derivanti da  
contributi e trasferimenti correnti  
dello Stato, Regione e di altri Enti  
pubblici, ecc    25.407.618,58    16.308.798,09       18.900.835,33 

Tit. 3°   -  Entrate extratributarie          1.932.990,76     1.511.217,17         1.440.180,01 

Tit. 4°   -  Entrate derivanti da  
alienazione e ammortamento beni  
patrimoniali, da trasferimenti di 
capitale e da riscossione di crediti       33.176.511,18      6.629.546,90        24.919.211,69 

Tit. 5°   -  Entrate derivanti da  
accensione di prestiti                             4.032.245,06      2.478.383,0         1.017.268,50 

Tit. 6°   -  Entrate per partite di giro      6.745.729,70      5.582.215,56         5.931.605,69 
                                                           102.384.675,05    64.187.691,07       83.013.045,75 

 

             Impegni        Impegni             Impegni 

U S C I T E  

Tit. 1°   -  Spese correnti                       57.867.357,83 48.019.618,92        48.542.318,42 

Tit. 2°   -  Spese in C/capitale               39.547.414,86 11.442.076,83        27.066.008,16 

Tit. 3°   -  Spese per rimborso prestiti     1.326.086,82    1.343.538,61         1.472.106,77 

Tit. 4°   -  Spese per partite di giro          6.745.729,70    5.582.215,56         5.931.605,69 

                                                            105.486.489,21  66.837.449,92       83.012.039,04 
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Inoltre, è utile premettere che la gestione finanziaria 2010 ha riportato per quanto riguarda la sola 
gestione di competenza, un avanzo economico pari ad €. 1.006,71 mentre nel suo complesso ha 
registrato un avanzo di amministrazione pari ad €. 6.258.769,16 come risulta dai seguenti conteggi: 
 

 
Il Risultato finanziario della gestione – 
Anno 2010  

 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio 29.847.016,09   29.847.016,09 

RISCOSSIONI 24.251.279,51 59.109.618,96 83.360.898,47 

PAGAMENTI 34.651.041,50 39.995.550,69 74.646.592,19 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 19.447.254,10 19.114.068,27 38.561.322,37 

RESIDUI ATTIVI 183.248.289,29 23.903.426,79 207.151.716,08 

RESIDUI PASSIVI 196.437.780,94 43.016.488,35 239.454.269,29 

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 6.257.762,45 1.006,71 6.258.769,16 

 
 

 
Il Risultato finanziario della gestione – 
Anno 2009  

 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio 20.353.423,14   20.353.423,14 

RISCOSSIONI 26.955.722,33 55.909.315,78 82.865.038,11 

PAGAMENTI 33.076.758,53 40.294.686,63 73.371.445,16 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 14.232.386,94 15.614.629,15 29.847.016,09 

RESIDUI ATTIVI 203.496.635,22 8.278.375,29 211.775.010,51 

RESIDUI PASSIVI 209.125.306,07 26.092.763,29 235.218.069,36 

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 8.603.716,09 -2.199.758,85 6.403.957,24 

 
 

Il Risultato finanziario della gestione – 
Anno 2008   GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio 21.571.058,22   21.571.058,22 

RISCOSSIONI 14.473.211,09 55.938.459,96 70.411.671,05 

PAGAMENTI 28.420.757,18 43.208.548,95 71.629.306,13 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 7.623.512,13 12.729.911,01 20.353.423,14 

RESIDUI ATTIVI 185.360.368,16 46.446.215,09 231.806.583,25 

RESIDUI PASSIVI 183.114.302,96 62.278.040,26 245.392.343,22 

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 9.869.577,33 -3.101.914,16 6.767.663,17 
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AVANZO ECONOMICO      2009    2010 
 
    -  Entrate titoli 1° - 2° - 3°                                        (+) 49.497.545,61                (+) 51.144.959,87 
 
    -  Spese correnti (Tit.1°) (al netto delle spese  

correnti “una tantum” finanziate con l’Avanzo  
di Amministrazione)                                              (-) 47.219.618,92                  (-) 48.323.093,74 

 
    -  Quote di capitale delle rate per il rimborso dei 
        mutui in estinzione                                                (-)  1.343.538,61                  (-)   1.472.106,77 
 
    -  Quota dell’Entrata che finanzia parte della  

Spesa in c/ capitale                                                 (-)   2.302.722,61                 (-)   1.129.527,97 
    -  Totale Disavanzo/Avanzo di parte corrente           (-)  1.368.334,53                 (+)      220.231,39 
 
 
    -  Entrate titoli 4° - 5°                                               (+)   9.107.929,90                (+) 25.936.480,19 
 
    -  Quota dell’Entrata che finanzia parte della  

Spesa in c/ capitale                                                (+)   2.302.722,61                (+)   1.129.527,97 
   -  Spese in c/ capitale (Tit.2°) (al netto delle  

spese finanziate con l’Avanzo di  
Amministrazione)                                                  (-)   11.442.076,83              (-)   27.060.008,16 

    -  Totale Avanzo/Disavanzo di parte investimenti   (-)          31.424,32              (+)           6.000,00 
 

 
    -  Disavanzo/Avanzo di parte corrente                     (-)     1.368.334,53                (+)    220.231,39 
    -  Avanzo/Disavanzo di parte investimenti              (-)          31.424,32                (+)         6.000,00 
    -  Disavanzo Economico di competenza                   (-)    1.399.758,85                 (+)    226.231,39 
    -  Avanzo di amministrazione degli anni  

precedenti utilizzato                                               (-)       800.000,00                 (-)     225.224,68 
    -  Totale Disavanzo/Avanzo Economico                   (-)    2.199.758,85                 (+)        1.006,71 
 
 
b) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2010 
 
  -  Fondo cassa al 01.01.2010                29.847.016,09 
 
  -  Riscossioni in c/residui                     24.251.279,51 
  -  Riscossioni in c/competenza             59.109.618,96 
               113.207.914,56 
 
 
  -  Pagamenti in c/residui                       34.651.041,50 
  -  Pagamenti in c/competenza               39.995.550,69 
                74.646.592,19 
  -  Fondo cassa presso la Tesoreria Statale al 31.12.2010                                            38.561.322,37 
 
  -  Residui attivi al 31.12.2010 (al netto dei fondi di 
     cassa presso la Tesoreria Statale)                                                                           207.151.716,08 
                                                                                           somma                              245.713.038,45 
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  -  Residui passivi al 31.12.2010                                                                                239.454.269,29 
  -  Avanzo di Amministrazione al 31.12.2010                                                               6.258.769,16 
 
  -  Residui passivi perenti al 31.12.2010                                                                            ===         . 
            AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 31.12.2010              6.258.769,16 

 

Anno 2008 2009 2010 

Avanzo  applicato 632.488,56 800.000,00 225.224,68 

Avanzo  di parte  

corrente 

- 2.478.581,87 - 1.368.334,53 220.231,39 

Avanzo di parte in 

conto capitale  

9.156,27 - 31.424,32 6.000,00 

Totale  - 3.101.914,16 - 2.199.758,85 1.006,71 

Anno 2010: Il risultato della gestione di Competenza per l’anno 2010 (al netto della destinazione 

dell’ avanzo di amministrazione utilizzato pari ad €. 225.224,68) è pari: 

        220.231,39     6.000,00       226.231,39 
 
La gestione corrente rispetto all’anno precedente ha subito un miglioramento. 
 
Da un confronto dei dati nel triennio si deve sottolineare un risultato positivo nell’anno 2010 pari ad 
€ 220.231,39. 
Tuttavia confrontando il predetto risultato con quello conseguito in sede di conto consuntivo 2009, 
pari ad Euro 6.403.957,24, si è verificata una riduzione dell’avanzo di questo Ente per un importo 
di € 145.188,08 in valore complessivo. 

 
    2009    2010 

 
    -  Economie Entrata  titoli 1° - 2° - 3°                     (-) 15.786.866,97                  (-)    4.958.075,04 
    -  Economie Spese correnti                                      (+) 14.362.471,64                 (+)   5.210.537,13 

Differenza                                                             (-)   1.424.395,33                  (+)      252.462,09 
 
    -  Economie Entrate titoli 4° - 5°                            (-) 229.676.277,32                (-) 209.401.845,54 
    -  Economie Spesa in c/ capitale                            (+) 229.700.913,80               (+) 209.938.958,20 

Differenza                                                           (+)          24.636,48               (+)        537.112,66 
 
 
   -  Differenza economie di parte corrente                    (-)   1.424.395,33              (+)        252.462,09 
   -  Differenza economie di parte capitale                    (+)        24.636,48              (+)        537.112,66 

Disavanzo/Avanzo Economico di competenza      (-)   1.399.758,85              (+)        789.574,75 
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Riepilogo residui entrate 

ENTRATE CORRENTI  
 

ANNO 
Residui al 
31/12/2009 

Residui al 
31/12/2010 

 
DIFFERENZA 

Tasso di 
smaltimento 

Esercizi 
precedenti 

 
25.283.664,17 

 
21.920250,15 

 
3.363.414,02 

 
13,30% 

2004 3.535.447,88 3.535.447,88 0,00 0,00% 
2005 763.310,03 684.489,76 78.820,27 10,33% 
2006 2.199.207,06 850.559,52 1.348.647,54 61,32% 
2007 1.815.488,11 1.337.101,14 478.386,97 26,35% 
2008 12.841.537,99 6.077.026,36 6.764.511,63 52,68% 
2009 4.061.446,75 3.278.135,87 783.310,88 19,29% 

 
TOTALE RESIDUI 

ATTIVI 

 
50.473.101,99 

 
37.683.010,68 

 
12.790.091,31 

 
25,34% 

 

ENTRATE CONTO CAPITALE  
 

ANNO 
Residui al 
31/12/2009 

Residui al 
31/12/2010 

 
DIFFERENZA 

Tasso di 
smaltimento 

Esercizi 
precedenti 

 
32.353.768,30 

 
30.351.897,65 

 
2.001.870,65 

 
6,19% 

2004 5.711.878,08 5.708.184,66 3.693,42 0,06% 
2005 20.436.521,47 14.391.938,76 6.044.582,71 29,58% 
2006 48.036.355,43 42.533.374,87 5.502.980,56 11,46% 
2007 22.628.254,49 21.650.112,49 978.142,00 4,32% 
2008 26.009.053,38 25.093.369,38 915.684,00 3,52% 
2009 3.956.584,68 3.956.584,68 0,00 0,00% 

 
TOTALE RESIDUI 

ATTIVI 

 
159.132.415,83 

 
143.685.462,67 

 
15.446.953,16 

 
9,71% 

 
 

Riepilogo residui spese 

SPESE CORRENTI 
 

ANNO 
Residui al 
31/12/2009 

Residui al 
31/12/2010 

 
DIFFERENZA 

Tasso di 
smaltimento 

Esercizi 
precedenti 

 
5.282.503,01 

 
3.299.185,18 

 
1.983.317,83 

 
37,55% 

2004 3.398.602,24 3.305.565,30 93.036,94 2,74% 
2005 2.838.294,38 2.659.646,97 178.647,41 6,29% 
2006 4.265.924,01 3.611.311,76 645.612,25 15,35% 
2007 5.294.641,70 3.991.760,36 1.302.881,34 24,61% 
2008 17.240.764,19 11.095.619,95 6.145.144,24 35,64% 
2009 14.330.124,76 8.316.400,94 6.013.723,82 41,97% 

 
TOTALE RESIDUI 

PASSIVI 

 
52.650.854,29 

 
36.279.490,46 

 
16.371.363,83 

 
31,09% 
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SPESE CONTO CAPITALE 
 

ANNO 
Residui al 
31/12/2009 

Residui al 
31/12/2010 

 
DIFFERENZA 

Tasso di 
smaltimento 

Esercizi 
precedenti 

 
30.494.585,03 

 
27.136.980,68 

 
3.357.604,35 

 
11,01% 

2004 6.586.454,87 5.258.496,90 1.327.957,97 20,16% 
2005 23.835.108,15 20.500.455,08 3.334.653,07 13,99% 
2006 43.673.115,58 41.048.528,95 2.624.586,63 6,01% 
2007 26.611.421,24 23.840.076,64 2.771.344,60 10,41% 
2008 34.497.331,74 31.161.608,03 3.335.723,71 9,67% 
2009 10.544.948,41 7.844.508,02 2.700.440,39 25,61% 

 
TOTALE RESIDUI 

PASSIVI 

 
176.242.965,02 

 
156.790.654,30 

 
19.452.310,72 

 
11,04% 

 
 
 
 

TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PER L’ESERCIZIO DELLE D ELEGHE E DEI 
TRASFERIMENTI COMUNITARI 

 
I trasferimenti regionali per funzioni delegate, costituiscono sempre una parte importante del 
bilancio della Provincia. 
Si riportano nel prospetto che segue, i movimenti contabili e finanziari dell’anno 2010, tanto per la 
parte corrente che per la parte conto capitale, residui compresi. 
Dai prospetti riportati nelle pagine che seguono, è possibile rilevare il complesso delle risorse 
delegate gestite nell’esercizio 2010, ed infine i residui finanziari al 31 dicembre 2010 e della 
gestione dei trasferimenti comunitari. 
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SPESE IN CONTO CAPITALE  

 
La dinamica delle spese in conto capitale ha risentito, nell’ultimo quinquennio, degli effetti 
dell’applicazione della normativa nazionale in materia di rispetto del patto di stabilità, come 
agevolmente desumibile dai dati riportati nella tabella che segue: 
 

Livello complessivo delle spese in conto capitale 
2006 2007 2008 2009 2010 

  69.785.166,22    43.673.893,64    39.547.414,86    11.442.076,83    27.066.008,16  
 

In effetti, il livello della spesa da titolo II è costantemente decrescente nel periodo 2006-2009, con 
una discreta ripresa nel 2010, da ricondurre, tuttavia, come meglio emergerà in sede di analisi 
dell’entrata, ad una operazione di cartolarizzazione immobiliare condotta nel corso dell’esercizio. 
Disaggregando la spesa per intervento è possibile cogliere la dinamica assunta dalle singole 
componenti nel periodo esaminato: 

 
Andamento delle spese impegnate per intervento  

Spesa  - Titolo  II  2006 2007 2008 2009 2010 
acquisizione di beni 
immobili 54.904.857,24 41.297.411,63 35.602.720,65 10.497.817,03 23.928.485,59 
espropri e servitu onerose 0 0 30.000,00 0 0 
acquisto di beni specifici 
per realizzazioni in ec 0 0 0 0 0 
utilizzo di beni di terzi per 
realizzazioni in eco 0 0 0 0 0 
acquisizioni di beni mobili, 
macchine ed attrezzat 503.958,00 271.662,79 340.017,44 240.928,40 97.965,57 
incarichi professionali 
esterni 0,00 464.648,00 223.088,00 223.088,00 223.088,00 
trasferimenti di capitale 4.306.378,50 995.936,13 3.349.588,77 100.000,00 2.616.469,00 
partecipazioni azionarie 336.000,00 0 2.000,00 380.243,40 200.000,00 
conferimenti di capitale 0 0 0 0 0 
concessione di crediti e 
anticipazioni 9.733.972,48 644.235,09 0 0 0 

tot. 69.785.166,22 43.673.893,64 39.547.414,86 11.44 2.076,83 27.066.008,16 
 
L’articolazione delle diverse fonti di finanziamento (vedasi tabella seguente), evidenzia, nel corso 
del quinquennio esaminato, una decisa contrazione sia del ricorso all’indebitamento che delle altre 
entrate poste a sostegno delle spese di investimento. Solo il valore relativo al titolo IV fa segnare, 
nel 2010, una ripresa del livello del titolo IV. 
 

Fonti di finanziamento 
Entrata 2006 2007 2008 2009 2010 

Titolo IV - Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimenti di 
capitale e da riscossioni 60.355.528,22 37.612.281,65 33.176.511,18 6.629.546,90 24.919.211,69 
Titolo V - Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 6.190.000,00 3.972.750,00 4.032.245,06 2.478.383,00 1.017.268,50 
Altre Entrate 3.239.638,00 2.088.861,99 2.338.658,62 2.334.146,93 1.129.527,97 

tot. 69.785.166,22 43.673.893,64 39.547.414,86 11.44 2.076,83 27.066.008,16 
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Tale “ripresa”, tuttavia, è in buona parte riconducibile ad un’operazione di cartolarizzazione 
immobiliare condotta nel corso dell’esercizio, finalizzata alla dismissione di una quota del 
patrimonio immobiliare disponibile dell’Ente, con conseguente destinazione dei relativi introiti ad 
ulteriori investimenti, come desumibile dalla tabella che segue. 
 

Articolazione delle Entrate da titolo IV per categoria 
Entrata - Titolo IV  2006 2007 2008 2009 2010 

categoria 1^ - alienazione 
di beni patrimoniali 0 867,64 746.786,47 3.368,00 12.000.000,00 
categoria 2^ - 
trasferimenti di capitale 
dallo Stato 4.670.849,87 24.098.844,06 17.674.207,69 4.949.907,69 6.566.790,69 
categoria 3^ - 
trasferimenti di capitale 
dalla regione 13.873.605,71 10.123.739,35 14.484.827,49 1.439.829,53 5.529.333,00 
categoria 4^ - 
trasferimenti di capitale da 
altri Enti del settore 
pubblico 32.027.164,00 2.507.469,50 38.445,26 0 600.000,00 
categoria 5^ - 
trasferimenti di capitale da 
altri soggetti 49.936,16 237.126,01 232.244,27 236.441,68 223.088,00 

categoria 6^ - riscossione 
di crediti 9.733.972,48 644.235,09 0 0 0 

tot. 60.355.528,22 37.612.281,65 33.176.511,18 6.629 .546,90 24.919.211,69 
 
 
La tabella che segue riporta la scomposizione delle spese in conto capitale per ogni funzione 
istituzionale fondamentale. 
 

Funzioni  Previsioni definitive   Impegni  %  Minori impegni 
amministrazione generale, di 
gestione e di controllo 45.952.277,54 567.162,36 1,23% 45.385.115,18 

istruzione pubblica 22.975.552,09 13.137.476,64 57,18% 9.838.075,45 

cultura ed ai beni culturali 90.000,00 9.000,00 10,00% 81.000,00 

settore turistico, sportivo e 
ricreativo 2.396.688,00 198.344,00 8,28% 2.198.344,00 

trasporti 2.000,00 888,97 44,45% 1.111,03 

gestione del territorio 112.529.966,59 7.529.966,59 6,69% 105.000.000,00 

tutela ambientale 29.945.482,14 5.623.169,60 18,78% 24.322.312,54 

settore sociale 6.013.000,00 0 0,00% 6.013.000,00 

sviluppo economico 10.000.000,00 0 0,00% 10.000.000,00 

tot. 229.904.966,36 27.066.008,16 11,77% 202.838.958 ,20 
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Anche la dinamica dei residui passivi in conto capitale risente degli effetti dell’applicazione della 
normativa nazionale in materia di rispetto del patto di stabilità; alla crescita del loro valore nel 
triennio 2005-2007, dovuta all’implementazione di spese per investimento di notevole entità (PIT7, 
PPTA, progetti comunitari), non è, difatti, seguito un fisiologico “decumulo” a causa del “blocco” 
dei pagamenti imposto dalla mutata normativa (dal 2008). Tale innovazione normativa ha, nella 
sostanza, provocato una sorta di “stabilizzazione” del livello dei residui passivi negli ultimi 
esercizi.  

 

Dinamica residui passivi in c/capitale

60.438.040,18

100.481.255,12

145.364.256,72

173.307.148,45 176.242.965,02
183.619.428,31186.510.737,14
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Tale fenomeno è ancora meglio identificabile attraverso la tabella che segue, la quale espone la 
variazione dei residui in conto capitale di ciascun anno rispetto all’anno precedente espressa in 
termini percentuali. 
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Anche l’andamento dei pagamenti in conto capitale, dimostra la stretta correlazione esistente, specie 
nell’ultimo biennio, fra incassi a titolo IV “rilevanti” ai fini patto (cioè al netto delle riscossioni di 
crediti) e l’entità dei pagamenti effettuati su titolo II nel corso di ciascun esercizio. 
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C O N C L U S I O N I 

 
Il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2010 si chiude con un Avanzo di di 
Amministrazione di €. 6.258.769,16 di cui per gestione Residui ed €. 1.006,71 per gestione 
competenza. 
I risultati ottenuti durante la gestione di competenza 2010 presentano un saldo positivo atteso che la 
gestione di competenza ha conseguito un Avanzo di €. 1.006,71. 
Relativamente all’imposta sulla RC AUTO durante la gestione dell’anno 2010 si è mantenuto lo 
standard di spesa dell’anno 2009. 
E' doveroso, comunque, precisare che i recenti provvedimenti legislativi in merito al "Patto di 
stabilità interno" finalizzate ad un sistema di autonomia finanziaria per gli Enti Locali, hanno 
comportato un impegno notevole della Pubblica Amministrazione, soprattutto nel versante delle 
Entrate proprie. Infatti ad una riduzione costante graduale dei trasferimenti erariali è seguita una 
ridistribuzione con nuovi criteri perequativi degli stessi trasferimenti decurtati delle maggiori 
entrate d'imposta istituite con vari provvedimenti legislativi. 
Sicché ad entrate certe, acquisite al bilancio dell'Ente mediante i trasferimenti erariali, si vanno 
sostituendo costantemente entrate incerte da reperire attraverso i mezzi e le imposizioni previste 
dalle citate disposizioni legislative. Pertanto occorre attivarsi, sin d'ora, in modo da reperire un 
gettito di entrate proprie almeno pari a quello che lo Stato ha soppresso e sopprimerà ancora dai 
propri trasferimenti oppure, nella migliore delle ipotesi, occorre reperire un gettito superiore ai 
mancati incassi erariali. 
Per quanto concerne, infine, la politica degli investimenti, la stessa è abbastanza influenzata dai 
limiti imposti dal Patto di stabilità in merito alla contrazione dei mutui; tale politica  purtroppo fino 
ad oggi appare compressa e non adeguata ai reali bisogni di questa Provincia, soprattutto dopo la 
emanazione dei recenti provvedimenti statali di contenimento della finanza pubblica, che incidono 
anche sui tagli ai trasferimenti ordinari statali . Le leggi finanziarie, con le variazioni normative 
intervenute fino ad oggi, peraltro, contengono tutte le varie recenti disposizioni restrittive in ordine 
agli investimenti ed ai lavori pubblici e razionalizzazione delle spese, disposizioni che rendono 
sempre più difficile per gli Enti Locali la realizzazione di opere intese al migliore funzionamento 
dei servizi pubblici. 
Tale politica, certamente, è deleteria per la vita degli Enti Locali in quanto oltre a bloccare gli 
investimenti programmati crea disoccupazione e crisi economica nel Paese. 
Gli Enti Locali hanno sempre sostenuto un notevole sforzo finanziario per il risanamento del 
bilancio nazionale, per cui reclamano, dopo tanti sacrifici, la piena autonomia finanziaria, divenuta 
ormai un'esigenza improcrastinabile per il Paese. 


